sistencial, referente ao repasse dos recursos financeiros da “assistên-
cia financeira complementar prestada pela União”, nos termos da Por-
taria GM/MS nº 1.135/2023 e Resolução SES n.º 3.168/2023, para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros e técnicos de
enfermagem, no valor de R$ 87.859,45 (oitenta e sete mil oitocentos
e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), relativo ao
ajuste de fevereiro de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025.
PROCESSOS N°S SEI-080002/0 1 0 111 / 2025 E SEI-
080002/008770/2025. Id: 2649741

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[...]

Hospital Estadual da Mãe, Hospital Estadual da Mulher, Hospital Es-
tadual de Traumatologia e Ortopedia Vereador Melchiades Calazans,
Hospital Estadual de Traumatologia e Ortopedia Dona Lindu e Hos-
pital Estadual Ricardo Cruz.
VIGÊNCIA: 01/05/2025 a 30/04/2026.
VALOR TOTAL: R$ 8.424.000,00 (oito milhões quatrocentos e vinte e
quatro mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00485.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.
F U N D A M E N TO : Inciso II do art. 57, da Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. Parecer nº 715 (doc. SEI nº 96929313) e Autorização do
Ordenador de Despesa (doc. SEI nº 99145541).

[...]

combustível e condutores para atendimento das demandas de trans-
porte de pacientes assistidos nas UPAS (São Pedro da Aldeia e Quei-
mados), CEDI - Rio Imagem II e Hospital Estadual Azevedo Lima e
Hospital Estadual Ricardo Cruz.
VIGÊNCIA: 01/05/2025 a 30/04/2026.
VALOR TOTAL: R$ 3.194.400,00 (três milhões cento e noventa e
quatro mil e quatrocentos reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00484.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.
F U N D A M E N TO : Inciso II do art. 57 e inciso III do art. 55, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Parecer nº 715 (doc. SEI nº 96929313) e
Autorização do Ordenador de Despesa (doc.

[...]

Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 177/2022,
relativo a prestação de serviços médicos, na modalidade Clínica Mé-
dica e outras especialidades, aos pacientes do SUS, para o Hospital
Estadual Eduardo Rabello (HEER).
VIGÊNCIA: 21/05/2025 a 20/05/2026.
VALOR TOTAL: R$ 2.868.000,00 (dois milhões oitocentos e sessenta
e oito mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00171.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2025.
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações. Parecer nº 1039/2025 (doc. SEI nº 99353960)
e Autorização do Ordenador de Despesa (doc.

[...]

O B J E TO : Alteração quantitativa para acréscimo do Contrato nº
078/2024, visando a inclusão da unidade UPA PENHA, conforme doc.
SEI nº 88934137, relativo ao serviço de manutenção de sistema de
climatização.
VIGÊNCIA: 11/04/2025 a 15/05/2025.
VALOR TOTAL: R$ 18.355,44 (dezoito mil trezentos e cinquenta e
cinco reais e quarenta e quatro centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE01952.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025.
F U N D A M E N TO : Art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, e seu § 1º, da
Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. Parecer nº 344/2025 (doc.
SEI nº 92304580) e Autorização do Ordenador de Despesa (doc.